המס הונהג, כאמור, עוד בשנת 1976 וזאת על-ידי תיקונו לפי צו מס' 658 הנ"ל, של החוק הירדני מס' 16 משנת 1963 שהוא חוק הבלו (או האגרות) על המוצרים המקומיים. תקנות הביצוע - לרבות התקנות בדבר ניהול פנקסי חשבונות (תקנות הבלו על מוצרים מקומיים (יהודה ושומרון) (מס' 31 (75)), תשל"ו-1976) שתחילתן לפי האמור בתקנה 98 שבהן מיום 1.8.76 ותקנות הבלו על מוצרים מקומיים (ניהול פנקסי חשבונות (יהודה ושומרון), תשל"ו-1976, שתחילתן ביום פרסומן) הותקנו גם הן בשנת 1976. העותרים טוענים, כי ניסוחן של התקנות זהה מהותית להוראות המקבילות בדבר הפעלת חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975, בישראל. אחת הטענות הייתה, כי עד להגשת העתירה לבית-משפט זה טרם פורסמו התקנות כדבעי בעיתון הרשמי של הממשל הצבאי, היינו בקובץ המנשרים, הצוים וההודעות של מפקדת אזור יהודה ושומרון, אך במהלך הדיון נזנחה טענה זו.

משנת 1976 ועד קיץ 1980 נקבע שיעור החיוב של העותרים בבג"צ 69/81 במס הנ"ל, לדבריהם, לפי הערכה בלבד.

נוכח ההיקף המסחרי הגדול של עסקי העותרים, קשריהם עם סוחרים בישראל ועם עסקי ייצוא וייבוא, אין יסוד לטענותיהם בדבר חוסר כושרם לערוך רישומים כנדרש.

(ד) אשר לטענה, כי התקנות לא פורסמו כדבעי, הפנתה תשובת המשיבים לכך שקיומו, לטענתם, ההוראות הרלוואנטיות לעניין דרך פרסומה של תחיקת ביטחון כביטחון בסעיף 6 למנשר בדבר סדרי שלטון ומשפט (יהודה והשומרון) (מנשר מס' 2), תשכ"ז-1967, מיום 7.6.67, לצו בדבר קובץ נשרים (יהודה והשומרון) (מס' 111), תשכ"ז-1967, ולצו בדבר פרשנות (הוראות נוספות) (מס' 2) (יהודה והשומרון) (מס' 161), תשכ"ח-1967. הצווים הופצו, נוסף על פרסומם בהתאם לתחיקת הביטחון, ללשכות המסחר הנפתיות והודעו לגורמים השונים, אשר עליהם הם עשויים לחול. כן פורסמו בעיתונות היומית בשפה הערבית ובחברות הסברה מיוחדות. העובדה, שהחוק לא הופעל בעבר במלוא היקפו, נבעה מכך שהמשיבים ביקשו להתארגן ופעלו על-כן בשלבים.

מטעם זה ניתן לומר שמאז החלתו של המס באזור חבל עזה רשאי היה כל תושב בהיותו חייב בתשלום המס כקונה, לתקוף את חוקיותו."

זאת ועוד, אם טענתם של העותרים היא, כי צריך היה להשאיר את החקיקה בתחום המיסוי בצורתה בשנת 1967, הרי איחורם משמעותי עוד יותר, כי עוד באוקטובר 1967 פורסם הצו בדבר בלו על טובין (רצועת עזה וצפון סיני) (מס' 110), תשכ"ח-1967, והצו האמור אף הוחלף בנוסח חדש בשנת 1971. הווה אומר, הצו משנת 1976, נושא עתירה זו, החליף את ההסדרים בעניין המיסוי העקיף, שהונהגו לפי צו מס' 110 וצו בדבר בלו על טובין (רצועת עזה וצפון סיני) (מס' 412), תשל"ב-1971.

(1) המשיבים בבג"צ 493/81 השלימו טענותיהם בתגובתם לטענת השיהוי וציינו לעניין תחילת עיסוקיהם של העותרים:

"העותר מס' 1, עומר עבדו קאדר קאנדיל, החל בעיסוקו - תיקון מכוניות במוסך פרטי - בתאריך 1 באפריל 1980... העותר מס' 2, פדל עבד אל האלק אלגרושה, סוחר בחפצים משומשים, החל בעיסוקו זה ביום 1 באפריל 1981...

חוקים אלה שימשו הלכה למעשה יסוד לתחיקת הביטחון, שהוחקה על-ידי מפקד כוחות צה"ל, שתחילתה עוד בשנת 1967, ואשר נועדה ללוות את הסרת גבולות המכס בין השטח המוחזק לבין ישראל ואת הנהגתה של הזרימה החופשית הדו-כיוונית של טובין ושירותים, שהחלה עוד בשנת 1967, עם ביטול ההגבלות הראשוניות על העברת טובין (צו בדבר שטחים סגורים (איסור העברת טובין) (אזור יהודה והשומרון) (מס' 49), (תשכ"ז-1967), שהיו בעלי היקף כללי וכוללני, ושחלו רק בתקופת הגיבוש וההיערכות של הממשל הצבאי. הווה אומר, קביעת השיעורים החדשים של הבלו, המכסים וההיטלים על המלאי שהוזכרו לעיל והסיווג החדש של הטובין החייבים בהם, היו, ככל העולה מן הנתונים שלפנינו, תוצאה נגזרת טבעית מהסרת המחסומים הכלכליים בין ישראל לשטח המוחזק והביאו להאחדת שיעוריהם של המסים העקיפים בין שני השטחים.

במה דברים אמורים; צו הבלו על סחורות מתוצרת מקומית (אזור יהודה והשומרון) (מס' 1) 31), דמה מבחינת הסדרי המיסוי העקיף אותם הנהיג ובתוצאותיו לאלו הנוהגים בישראל לפי חוק מס קניה (סחורות ושירותים), תשי"ב-1952 (ראה: מ' הרצברג, "מעשי-חקיקה בדבר מסים-עקיפים בשטחים המוחזקים" רבעון לעניני מסים ה (תש"ל) 347). התעריף שהונהג היה זהה לזה שנוהג בישראל, ותהליך ההקבלה היה מתמיד, כפי שעולה מתיקוני התעריף מעת לעת. הדבר בא לביטוי הבולט בצו הבלו על התוצרת המקומית (הטלת מס ושיעור) (מס' 39) 31), תש"ל-1969, אשר הוראותיו חפפו את ההוראות, שנהגו לעניין זה בישראל לפי דיני מס קנייה, כפי שהיו אז בתוקף. גם הוראות סימון הטובין שהונהגו הקבילו לאלו שבישראל (י"פ 1466 (תשכ"ח) 1965).

משמע, על היצרנים באזור הוטלו אותם מסים עקיפים, שחלים בישראל על המוכרים. מגמה דומה באה לידי ביטוי בצו מס' 103 הנ"ל בעניין תעריפי המכס - שחפפו בעיקרם את מכלול המסים העקיפים המשולמים בישראל בעת הייבוא, יהיה זה כמכס, מס קנייה או היטל תשלומי החובה (היטל שחל בישראל לפי החוק להארכת תקפן של תקנות-שעת - חירום (תשלומי חובה), תש"ל-1970). תוצאה דומה הושגה לגבי הטבק והמשקאות המשכרים, על-ידי צווים מס' 32 ו-38 הנ"ל.

המשמעות המשפטית והכלכלית של התהליכים המתוארים כאן עוד תיבחן בהמשך הדברים, לאחר שייבדקו ההוראות המשפטיות הרלוואנטיות וניתן יהיה ליישמן כאמת מידה לבחינת חוקיותן של הפעולות.

כפועל יוצא מן האמור לעיל נותרו - לצד השוני בין המשפט המצרי לבין זה החל ברצועה - זהות או לפחות דמיון בסיסיים בין החוקים החלים ברצועה לבין אלו שחלו בישראל לאור האמור בסעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948. חלק נכבד מן החוקים מתקופת המנדט בעניין המיסוי, שעדיין בתוקף בישראל, נשארו בתוקף גם ברצועת עזה: פקודת המכס, פקודת הסמכויות בענין היבוא היצוא והמכס (הגנה), 1939; פקודת הטבק, שהנהיגה בסעיף 3 שבה בלו על הטבק; פקודת המלט, 1944, שהנהיגה בסעיף 5 שבה מס בלו על המלט; פקודת מס בולים; פקודת מס הכנסה,

צו מס' 110 תוקן פעמים מספר. כך שונתה ההוראה המרכזית שבסעיף 2 בדבר הטלת הבלו ושיעורו לפי צו בדבר בלו על טובין (רצועת עזה וצפון סיני) (תיקון מס' 1) (צו מס' 112), תשכ"ח-1967, צו בדבר בלו על טובין (רצועת עזה וצפון סיני) (תיקון מס' 3) (צו מס' 251), תשכ"ט-1969, וצו בדבר בלו על טובין (רצועת עזה וצפון סיני) (תיקון מס' 7) (צו מס' 362), תשל"א-1970; בין היתר נבע מן התיקון, כי שיעורו של הבלו נקבע לפי אחוזים מן המחיר הסיטוני של הטובין. בתיקון לסעיף 3 נקבע, כי החייב בתשלום הוא היצרן או כל אדם אחר שייקבע על-ידי הממונה (צו בדבר בלו על טובין (רצועת עזה וצפון סיני) (תיקון מס' 2) (צו מס' 120), תשכ"ח-1967; אולם ההוראה בדבר הקמת הקרן ומטרתה לא שונתה.

הצו בדבר בלו על טובין (רצועת עזה וצפון סיני) (מס' 412), מיום 15.12.71, שתחילתו מיום 30.1.72, ביטל את צו מס' 110 הנ"ל וקבע הוראות חדשות, משולבות ומלאות בענייני בלו על טובין. צו זה בוטל על - ידי הצו בדבר בלו על נכסים ושירותים (רצועת עזה) (מס' 535), מיום 16.5.76, שתחילתו מיום 1.6.76, ושהנהיג את הבלו המוסף כהאי לישנא:

צו מס' 535 לווה בתקנות ביצוע מפורטות שלא נפרטן; העיקריות שביניהן נתפרסמו בקובץ מנשרים, צווים והודעות של מפקדת כוחות צה"ל באיזור רצועת עזה וצפון סיני מס' 44.

(ה) הוראות שונות: בלו על הטבק הוטל לפי הצו בדבר בלו על טבק (רצועת עזה וצפון סיני) (מס' 115), תשכ"ח-1967, מיום 1.11.67.

הצו בדבר בלו על מלאי (רצועת עזה וצפון סיני) (מס' 334), תש"ל-1970, הסמיך את הממונה להטיל בלו על החזקת מלאי של סחורות, כשהוא מוחזק בידי סוחר לצורכי עסק.

הצו בדבר העברת טובין (רצועת עזה וצפון סיני) (מס' 291), תשכ"ט-1969, קבע הוראות בדבר ההתנייה של הבאת טובין לאזור והוצאתם ממנו בקבלת היתר.

הצו בדבר חובת הצהרה ודיווח על מלאי סיטוני (רצועת עזה וצפון סיני) (מס' 23), תשכ"ז-1967, חייב סיטונאים במתן הצהרה על המלאי.

צו בדבר מס-בולים (רצועת עזה וצפון סיני) (מס' 70), תשכ"ז-1967, קבע הוראות הפעלה לגבי דיני מס בולים, שחלו מאז זמן המנדט, והעניק סמכויות בעניין קביעת החיוב במס ושיעורו.

הצו בדבר סימון טובין (רצועת עזה וצפון סיני) (מס' 168), תשכ"ח-1968, העניק לממונה לפי חוקי המכס והבלו סמכות להורות על סימון טובין.

9. המגמה, שהייתה מונחת ביסודה של תחיקת הביטחון ברצועת עזה, הייתה זהה לזו שהוסברה לעיל, מקום בו דנו בתחיקת הביטחון באזור יהודה ושומרון, ככל שהדבר התייחס לעתירה בבג"צ 69/81.

זאת ועוד, כוחו של המפקד הצבאי אינו מוגבל אך ורק להפעלתו של הדין הקיים, אלא הוא גם מוסמך לתרגם סמכויותיו והוראותיו ללשון תחיקת ביטחון (לעניין משמעותו של מונח זה ראה הצו בדבר פרשנות (אזור יהודה והשומרון) (מס' 130), תשכ"ז-1967), אשר לובשת בעיקרה צורת מנשרים, צווים והודעות; אך גם סמכות זו מוגבלת, מבחינת מטרתה ומידת התערבותה בדין הקיים, על-ידי הכללים של דיני המלחמה.

11. (א) במקביל לבדיקת חוקיותה של פעולת הממשל לפי דיני המלחמה:

"יש לבדוק גם אם הצו הוצא כדין בהתאם למשפט הישראלי המוניציפלי, כי ... סמכות בדיקה זו קיימת מבחינה פרסונלית נגד נושאי התפקידים בממשל הצבאי השייכים אל הרשות המבצעת של המדינה, בתור 'אנשים הממלאים תפקידים ציבוריים על-פי דין' והנתונים לפיקוחו של בית-משפט זה, לפי סעיף 7(ב) (2) לחוק בתי המשפט, תשי"ז-1957."

(בג"צ 390/79 הנ"ל, בעמ' 13 מול האות ו) (ההדגשות שלי - מ' ש').

המבחן השני האמור פירושו, כי בית המשפט בוחן את חוקיותה של הפעולה ואת תוקפה לפי עקרונות המשפט המינהלי הישראלי, כדי לעמוד על כך אם נושא תפקיד, המבצע סמכויות הממשל הצבאי, נוהג כדין מבחינת הנורמות, המחייבות פקיד ציבור ישראלי (בג"צ 802/79, בעמ' 4 מול האות ה).

הוא הדין לעניין תחיקת הביטחון: חריגה מתחומיה על-ידי רשות שלטונית צבאית, היוצאת מתוך ד' האמות, שהותוו לה על-ידי מפקד כוחות צה"ל באזור - למשל בצו בדבר רכוש ממשלתי (אזור יהודה ושומרון) (מס' 59), תשכ"ז-1967, או בצו בדבר הוראות בטחון [נוסח משולב] (יהודה והשומרון) (מס' 378), תש"ל-1970, או יישום אמות מידה פסולות על - ידיה (ראה סעיף 11 (א) לעיל) - יכולים אף הם להוות עילה להתערבותו של בית-משפט זה, אף-על-פי שאין המדובר בפעולה, הנוגדת את דיני המלחמה, אלא אך בפעולה, הנוגדת את הכללים של הדין המקומי, כתוקפו לפי מנשר מס' 2, היינו את הדין, כפי שהיה קיים ערב כינון שלטון צה"ל, או את התחיקה, שהוחקה על-ידי מפקד כוחות צה"ל באזור (בג"צ 369/79, בעמ' 149).

על אחת כמה וכמה סביר הדבר לגבי שלטון צבאי כמו הישראלי, של רק שאינו מעשיר קופתו מהכנסותיו מן השטח, אלא הזרים ממשאביו לתוך השטח (י' ליפשיץ, ההתפתחות הכלכלית בשטחים המוחזקים, 1967-1969 (מערכות, תש"ל); CIVILIAN THE ADMINISTERED TERRITORIES 1972/1973 - DATA ON ACTIVITIES IN JUDEA AND SAMARIA, THE GAZA STRIP AND NORTHERN SINAI (COORDINATOR OF GOVERNMENT PERATIONS IN THE ADMINISTERED TERRITORIES, MINISTRY OF DEFENCE) P. 14 SURVEY OF THE (ADMINISTERED TERRITORIES 1967-75 (MINISTRY OF DEFENCE) 5, 10